⁵⁹³ «Circa primum ponit tres divisiones. Quarum prima est, quod quaedam fiunt semper, ut ortus solis; quaedam sicut frequenter, ut quod homo nascatur oculatus: neutrum autem horum dicitur esse a fortuna. Sed quaedam fiunt *praeter haec*, idest ut in paucioribus, sicut quod homo nascatur cum sex digitis vel sine oculis: et omnes dicunt huiusmodi fieri a fortuna» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiòlo, p. 105, n. 208).

⁵⁹⁴ Come precisato da Masi, questa seconda premessa si basa sul *consensus omnium* (cfr. Masi, *Qualsiasi cosa capiti*, p. 104).

⁵⁹⁵ In questa sezione del testo aristotelico non è stata ancora introdotta la distinzione tra caso e fortuna. Pertanto, anche Tommaso parla di fortuna, in modo da comprendere anche la nozione di caso.

⁵⁹⁶ «Unde manifestum est quod fortuna aliquid est; cum esse a fortuna et esse ut in paucioribus convertantur. Et hoc inducit contra primam opinionem, quae negavit fortunam» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiòlo, p. 105, n. 208).

accadere o non accadere («ad utrumlibet»). Non approfondiremo questa sezione del testo tommasiano, corrispondente al numero 209 dell'Edizione Marietti⁵⁹⁷, dato che i cosiddetti *contingentia ad utrumlibet* non rientrano nell'oggetto della nostra indagine.

Prima di procedere al commento delle righe 196b 17-18, il teologo domenicano concentra la propria attenzione sulle definizioni delle nozioni modali di “necessario” e “contingente”. Questo passo risulta particolarmente rilevante ai fini della nostra indagine, dal momento che in esso Tommaso discute in modo esplicito il ruolo degli impedimenti nella determinazione dello statuto modale di un ente.

Il fatto che Tommaso, a questo punto della trattazione, dedichi spazio alla discussione intorno al significato di *necessarium* e *contingens* può, almeno in parte, sorprendere il lettore. Certo, all'altezza di 196b 12-13 compare il riferimento alla “necessità” (ἐξ ἀνάγκης): le cose (o eventi) di tipo 1, che avvengono cioè sempre nello stesso modo, sono infatti considerate necessarie. Tuttavia, nel passo in questione non è presente alcuna menzione della nozione di contingenza. È nel *Commento Grande alla Fisica* di Averroè che si assiste all'introduzione della nozione di *possibile* per connotare le cose (o eventi) di tipo 2 e 3⁵⁹⁸.

Prima di procedere nell'analisi, riportiamo il passo in questione nella sua interezza:

Sciendum etiam quod quidam definierunt esse necessarium, quod non habet impedimentum; contingens vero sicut frequenter, quod potest impediri in paucioribus. Sed hoc irrationabile est. Necessarium enim dicitur, quod in sui natura habet quod non possit non esse: contingens autem ut frequenter, quod possit non

⁵⁹⁷ «Videtur autem divisio Philosophi esse insufficientis, quia etiam quaedam contingentia sunt ad utrumlibet. Avicenna ergo dixit quod in his quae sunt ad utrumlibet, contingit aliquid esse a fortuna, sicut ea quae sunt in minori parte. Nec obstat quod non dicitur esse a fortuna quod Socrates sedeat, cum hoc sit ad utrumlibet: quia licet hoc sit ad utrumlibet respectu potentiae motivae, non tamen est ad utrumlibet respectu potentiae appetitivae, quae determinate tendit in unum; praeter quam si aliquid accideret, diceretur esse fortuitum. Sed sicut potentia motiva, quae est ad utrumlibet, non exit in actum nisi per potentiam appetitivam determinetur ad unum; ita nihil quod est ad utrumlibet exit in actum nisi per aliquod determinetur ad unum: quia id quod est ad utrumlibet est sicut ens in potentia; potentia autem non est principium agendi, sed solum actus. Unde ex eo quod est ad utrumlibet nihil sequitur, nisi per aliquid aliud quod determinat ad unum, vel sicut semper vel sicut frequenter. Et propter hoc in iis quae fiunt, praetermisit ea quae sunt ad utrumlibet» (*In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiòlo, p. 105, n. 209). Per un'analisi dettagliata di questo passo, nonché del rapporto tra la posizione di Tommaso e la concezione avicenniana e averroista sui *contingentia ad utrumlibet* si veda Porro, *Lex necessitatis vel contingentiae*, pp. 414-416. Quanto alla posizione avicenniana su questo punto si veda Avicenna Latinus, *Liber primus naturalium. Tractatus primus de causis et principiis naturalium*, I, c. 13, ed. Van Riet, p. 113, l. 33-p. 114, l. 47. Quanto invece alla posizione averroista si veda Averroes, *Aristotelis De physico auditu libri octo cum Averrois Cordubensis variis in eosdem Commentariis*, II, t.c. 48, f. 66vL.

⁵⁹⁸ «Cum posuerimus quod non omnia sunt necessaria, sequitur ut quaedam sint possibilis: et possibile diuiditur in illud, quod est possibile in maiori parte, et in illud, quod non est possibile in maiori parte» (Ivi, II, t.c. 48, f. 66rE).

esse. Hoc autem quod est habere impedimentum vel non habere, est contingens. Natura enim non parat impedimentum ei quod non potest non esse; quia esset superfluum⁵⁹⁹.

Anzitutto, il passo si compone di due parti. Nella prima parte, Tommaso riporta due definizioni di necessario e contingente sostenute da alcuni pensatori («quidam definierunt»), sebbene non venga precisato di chi si tratti. Nella seconda parte, vengono messe in discussione queste due definizioni e, contestualmente, vengono proposte due nuove definizioni di *necessarium* e *contingens*. Per la precisione, Tommaso prende in considerazione la nozione di contingente *sicut frequenter*, intendendo riferirsi con tale espressione a ciò che si realizza di frequente o nella maggior parte dei casi.

Le prime due definizioni presentate fanno dipendere la modalità del necessario (cose di tipo 1) e del contingente *sicut frequenter* (cose di tipo 2) dalla presenza o meno di impedimenti: necessario è ciò che non incontra impedimento, mentre il contingente che capita per lo più, è ciò che può essere impedito nella minoranza dei casi. Sebbene il passo non faccia riferimento alla relazione di causa-effetto, va da sé che, in forza di tali definizioni, ciò che determina la differenza tra una causa contingente (per lo più) e una causa necessaria non è altro che dunque la presenza o meno di impedimenti estrinseci. Proprio la matrice estrinseca, che queste due definizioni riflettono, ha condotto Riccardo Fedriga a ritenere, con buone ragioni, che quel «quidam definierunt» si riferisca ad Avicenna⁶⁰⁰, e segnatamente al *Tractatus primus de causis et principiis naturalium*, I, capitolo 13⁶⁰¹.

Ora, l'idea per cui, da un lato, il necessario è definito come ciò che non ha impedimenti e, dall'altro, il contingente *ut frequenter* come ciò che può esser impedito nella minoranza dei casi, appare agli occhi di Tommaso irragionevole («irrationabile»), a tal punto da spingere lo stesso maestro domenicano a riformulare le due definizioni nel modo seguente: 1) *necessarium* è ciò che, per sua natura, non può non essere («non possit non esse»); 2) *contingens ut frequenter* è ciò che, per sua natura, può non essere («possit non esse»).

⁵⁹⁹ *In Phys.*, II, lect. 8, ed. Maggiolo, p. 105, n. 210.

⁶⁰⁰ Fedriga, *La sesta prosa*, p. 64.

⁶⁰¹ «Et haec est differentia inter semper et saepe, eo quod ei quod est semper non adversatur aliquod contrarium <et ei quod est saepe adversatur aliquod contrarium>. Unde sequitur ut quod est saepe, condicione removendi contraria et prohibentia, fiat necessarium. Et hoc in <rebus> naturalibus manifestum est» (Avicenna Latinus, *Liber primus naturalium*, I, c. 13, éd. Van Riet, p. 111, ll. 87-92).

In queste due ultime definizioni proposte Tommaso si affranca in modo evidente dalla concezione estrinseca, legata cioè agli impedimenti esterni, a favore di una concezione intrinseca delle modalità, in consonanza con la prospettiva espressa da Averroè nel *Commento Grande alla Fisica*, II, 66vL-67rA (§ 1.2). In base alle due nuove definizioni, ciò che determina lo statuto modale di una causa non è altro che la natura della causa stessa. In tale prospettiva, incontrare o meno un impedimento è qualcosa che può capitare o meno (è *contingens* appunto) senza che ciò costituisca la ragione della contingenza o della necessità di una causa («Hoc autem quod est habere impedimentum vel non habere, est contingens»). Ciò vuol dire che una causa mantiene il suo statuto contingente anche nel caso in cui non venga di fatto impedita; nel caso invece di una causa necessaria, essendo quest'ultima caratterizzata intrinsecamente dall'impossibilità di essere impedita, essa non trova mai ostacoli nell'esercitare la propria azione poiché nulla in natura la può di fatto impedire. Sarebbe infatti superfluo, annota Tommaso che la natura predisponesse un ostacolo in relazione a quelle cause essenzialmente non-impedibili⁶⁰².